2
.

PROJETO DE LEI Nº 026, DE 15 DE ABRIL DE 2014
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A  ASSOCIAÇÃO COLHEITA, MANTENEDORA DA CASA DA CRIANÇA ÁGAPE, AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
Art.1°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio com  a ASSOCIAÇÃO COLHEITA, mantenedora da CASA DA CRIANÇA ÁGAPE.
Parágrafo Único: O presente Convênio visa garantir o atendimento, na CASA DA CRIANÇA ÁGAPE, em regime de Acolhimento Institucional, para até 5 (cinco) crianças de ambos os sexos, de 0 (zero) a 12 (doze) anos de idade incompleta, em situação de vulnerabilidade pessoal e social, encaminhadas pelo Município de Presidente Lucena.

                                 Art. 2º A título de contraprestação, o Município efetuará o repasse de  06 ( seis ) parcelas mensais de R$ 10.000,00 (dez mil reais ).
 Art. 3º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$,  no Orçamento de 2014, Lei Municipal n.° 926 de 16 de dezembro  de 2013, na seguinte dotação:

08 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

03 ENSINO FUNDAMENTAL

12 Educação

12.361 Ensino Fundamental

12.361.0082  Ensino Fundamental

12.361.0082.1060. Ampliação de Escolas e Constr. de Quadras Cobertas

3.4.4.9.0.51.00.000000 Obras e instalações

Conta nº 88400(0020 - MDE)
R$ 140.000,00

  Art. 4° Servirá de cobertura para a despesa prevista no artigo anterior  o Superávit Financeiro do exercício de 2013 no valor de R$ ............................................do recurso 0001 – Recurso Livre.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Art. 6º. Faz parte da presente Lei a minuta de Termo de Convênio anexa.

                                                  Presidente Lucena, 15 de abril de 2014.

        REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

                                                                      Prefeita Municipal

                                                                CONVÊNIO Nº 002 / 2014

Convênio que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Presidente Lucena, s/n°, centro, na cidade de Presidente Lucena - RS, inscrita no CGC/MF sob n° 94707494/0001-92,  com a interveniência do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS, neste ato representado pelo Prefeita Municipal, Sra. REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL, brasileira, casada, professora, residente e domiciliada na Rua Presidente Lucena, 3984, apartamento 21, Centro, na cidade de Presidente Lucena/RS, portadora da Cédula de Identidade n°9025443061, inscrita no CPF sob n°496.542.090-04, de outro lado, a ASSOCIAÇÃO COLHEITA, mantenedora da CASA DA CRIANÇA ÁGAPE, devidamente inscrita junto ao CNPJ/MF sob o nº 07.192.133/0001-56, com sede na Rua Henrique Scherer, 57, Bairro Centro, no Município de Sapiranga/RS, neste ato representada por sua Presidente, Srª Vânia Lúcia Rorato, brasileira, casada, Ministra do Evangelho, inscrita no Registro Geral sob nº 40372642/58, CPF nº 460950710-20, residente na Rua Getúlio Vargas nº 409/502, Bairro Centro, no Município de Sapiranga/RS, ora designada ASSOCIAÇÃO, mediante as cláusulas e condições aqui estabelecidas.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Convênio fundamenta-se nas disposições consubstanciadas na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Constitui objeto do presente Convênio o atendimento, na CASA DA CRIANÇA ÁGAPE, em regime de Acolhimento Institucional, para até 5 (cinco) crianças de ambos os sexos, de 0 (zero) a 12 (doze) anos de idade incompleta, em situação de vulnerabilidade pessoal e social, encaminhadas pelo Municipio de Presidente Lucena.

Parágrafo Único - A CASA DA CRIANÇA ÁGAPE não se configura como unidade de acolhimento para atendimento especializado, sendo vedado o encaminhamento de crianças portadoras de necessidades especiais e/ou com doenças infecto-contagiosas.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Para atendimento deste Convênio e o fornecimento de até 05 (cinco) vagas de atendimento mensal, o MUNICÍPIO pagará à ASSOCIAÇÃO o valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

§ 1º - O valor do presente convênio é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a ser liberado em 06 (seis) parcelas de R$ 10.000,00 (dez mil reais ).
§ 2º -  O pagamento será efetuado até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao vencido, independentemente de ter a quantidade regular de crianças acolhidas ou não, pelo período de 6 (seis) meses.
§ 3º - O valor mensal a ser pago nos termos desta Cláusula independe da criança encaminhada ter sido abrigada por um dia ou os trinta dias do mês, tendo em vista que custeia a manutenção e existência da Casa da Criança Agape.

§ 4º - Os valores estabelecidos nesta cláusula sofrerão ajustes na ocasião de  renovação ou prorrogação do Convênio.

§ 5º - Caso qualquer uma das vagas ainda esteja sendo usada pelo município após findado os (6) seis meses o contrato, o mesmo será prorrogado automaticamente por mais seis meses.
CLÁUSULA TERCEIRA:

Caberá ao MUNICÍPIO:

I - Encaminhar, obrigatoriamente, relatórios detalhados e completos acerca da situação psicossocial de cada criança e sua família de origem e/ou extensiva.

II - Enviar documentação tais como certidão de nascimento, carteira de vacinação, transferência de escolas quando em idade, e receituário médico quando em uso de medicamento.

III - Trabalhar as famílias das crianças atendidas, através de seus órgãos competentes, no seu município de origem, para que estas possam ser reintegradas ao convívio familiar com a maior brevidade.

IV - Colocar à disposição o Conselho Tutelar e seus membros, bem como a Secretaria de Saúde e Assistência Social, através da sua Equipe Técnica, para supervisionar e fiscalizar o atendimento às crianças abrigadas e realizar acompanhamento mensal das condições oferecidas às crianças.

V - Providenciar o imediato desacolhimento da criança, independentemente da idade, nos seguintes casos:

a) não se adaptar às normas de convívio;

b) quando indicado pela Presidente e Equipe Técnica, esgotadas todas as possibilidades de manutenção das medidas;

c) oferecer risco para si ou outrem, como demais crianças acolhidas e funcionários.

CLÁUSULA QUARTA:

Caberá à ASSOCIAÇÃO:

I - Oferecer atendimento convencional distinguindo-se por sexo.

II - Prestar assistência aos acolhidos com cinco refeições diárias, vestuário, higiene pessoal, atendimento médico e odontológico, psicológico com acompanhamento social, inclusão em escola pública municipal e atividades no contra turno de recreação e de lazer.

III - Oferecer instalações físicas com condições adequadas e seguras.

IV - Comprometer-se, através da CASA DA CRIANÇA ÁGAPE, a cumprir fielmente o constante nos artigos 95, 96 e 97 da Lei Federal nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta de dotações orçamentárias próprias e de recursos do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

CLÁUSULA SEXTA:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ivoti para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Convênio, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justos e conveniados, firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, perante 2 (duas) testemunhas, para que surta os devidos efeitos jurídicos e legais.

Presidente Lucena, 17 de abril de 2014.

          REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL                      VÂNIA LÚCIA RORATO
                      Prefeita Municipal                                                Associação Colheita

Testemunhas:

______________________________

Nome:

CPF:

______________________________

Nome:

CPF: